
Rubiria R. 

 
 

DECRETO No.058 
(31 DE DICIEMBRE DE 2005) 

 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO MUNICIPAL DE LA FLORIDA PARA 
LA VIGENCIA FISCAL DE 2006 

 
 
 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE LA FLORIDA, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
CONSTITUCIONALES Y  LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS EN EL ARTICULO 67  

DEL DECRETO 111 DE 1996 Y ARTICULO 16 DEL DECRETO 568 DE 1996 Y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que mediante Acuerdo No.019 del 30 noviembre de 2005 se expidió el Presupuesto de Ingresos 
y Gastos del Municipio de La Florida., Vigencia 2006 
 
Que corresponde al Alcalde Municipal  expedir Decreto de Liquidación del Presupuesto de 
conformidad con lo dispuesto por el artículos 67 del Decreto Nacional 111 de 1.996 y Artículo 16 
del Decreto Nacional 568 de 1996. 
 
Que se debe cumplir con las normas vigentes sobre liquidación del presupuesto para la vigencia 
fiscal  de 2006. 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 

ARTICULO PRIMERO:  Liquídese el computo del Ingresos y gastos del presupuesto del 
Municipio de La Florida para el periodo fiscal comprendido entre el primero (1) de enero al treinta 
y uno (31) de diciembre de dos mil seis (2006) en la suma de SEIS MIL OCHOCIENTOS 
CUARENTA MILLONES TREINTA Y UN MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE  
($6.840.031.687). 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rubiria R. 

CODIGO DE CONCEPTO APROPIACION 
LA CUENTA   

   
1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 6,840,031,687 
   
   

11 INGRESOS CORRIENTES  6,825,026,687 
   
   

1101 INGRESOS TRIBUTARIOS 324,274,004 
   
   

110101 IMPUESTOS DIRECTOS 20,000,000 
11010101 Predial de la vigencia 20,000,000 

   
   

110102 IMPUESTOS INDIRECTOS 304,274,004 
11010201 Industria y Comercio 3,474,004 
11010202 Deguello de ganado Menor 200,000 
11010203 Juegos permitidos y Espectaculos Públicos  400,000 
11010204 Constr., delinea., nomenc. y ocupación de Vías 100,000 
11010205 Sobretasa a la gasolina 300,000,000 
11010206 Otros ingresos Tributarios  100,000 

   
   

1102 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 6,500,752,683 
   
   

110201 TASAS,  DERECHOS Y CONTRIBUCIONES 8,000,000 
11020101 Registro, certificados y paz y salvos  4,000,000 
11020102 Servicio de Matadero 900,000 
11020103 Publicación de Contratos 3,000,000 
11020104 Otras tasas  100,000 

   
110202 MULTAS 300,000 

11020201 Multas varias  300,000 
   

110203 OCASIONALES 2,000 
11020301 Contratos o convenios 1,000 

   
11020302 Otras rentas ocasionales 1,000 

   
110204  SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES   4,342,898,683 

   



Rubiria R. 

   
11020401  Participación  para Salud  1,650,314,749 
11020402  Participación  para Educación  201,000,000 
11020403  28% Proposito General  676,904,828 
11020404  72% Participación para Propósito General  1,740,613,014 
11020405  Alimentacion Escolar  74,066,092 

   
110205  OTRAS PARTICIPACIONES  2,902,000 

11020501  Participaciones Nacionales  1,000 
11020502  Participaciones Departamentales  2,900,000 
11020503  Otras participaciones  1,000 

   
110206  INGRESOS CONDICIONADOS  55,000,000 

11020601  Estampilla Pro electrificación rural  30,000,000 
11020602  Estampilla Pro Cultura  25,000,000 

   
110207   FONDOS  2,091,650,000 

11020701  Fondo Rotatorio de Solidaridad  12,700,000 
11020702  Fondo Cuenta Orden Público  7,950,000 
11020703  Fondo Local de Salud  2,069,000,000 
11020704  Otros Fondos  2,000,000 

   
   

12  RECURSOS DE CAPITAL  15,005,000 
   

1201  RECURSOS DE BALANCE DEL TESORO  10,002,000 
120101  Superavit fiscal  1,000 
120102  Cancelación de reservas  1,000 
120103  Recuperación de Cartera  10,000,000 

   
1202  RECURSOS DE CREDITO  1,000 

120201  Crédito interno  1,000 
   

1203  RENDIMIENTOS FINANCIEROS  5,000,000 
120301  Por depósitos  5,000,000 

   
1204  VENTA DE ACTIVOS  2,000 

120401  Bienes inmuebles  1,000 
120402  Bienes muebles  1,000 

 TOTAL LIQUIDACION PRESUPUESTO DE INGRESOS 6,840,031,687 



Rubiria R. 

 
 
 
 

CODIGO CONCEPTO APROPIACION 
2  TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS  6,600,098,265 

   
21  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO   532,505,945 

  SECCION  01   
2101  CONCEJO MUNICIPAL  83,495,193 

210101  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  83,495,193 
21010101  Gastos de Personal  8,495,193 
21010102  Gastos Generales  75,000,000 

   
  SECCION 02   

2102  PERSONERIA MUNICIPAL  56,922,000 
210201  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  56,922,000 

21020101  Gastos de Personal  32,000,000 
21020102  Gastos Generales  24,922,000 

   
  SECCION 03   

2103  ALCALDIA NIVEL CENTRAL  392,088,752 
   

210301  GASTOS DE PERSONAL  178,728,752 
21030101  Asociados a la Nómina  118,728,752 

2103010101  Sueldo Personal de Nomina  88,272,936 
2103010102  Gastos de Representacion  12,000,000 
2103010103  Bonificacion por dirección  6,600,000 
2103010104  Prima de Navidad  7,355,816 
2103010105  Vacaciones  4,500,000 

   
21030102  Servicios personales Indirectos  60,000,000 

2103010201  Honorarios  20,000,000 
2103010202  Contratos Prestación de Servicios  40,000,000 

   
210302  GASTOS GENERALES  119,500,000 

21030201  Adquisición de Bienes  11,000,000 
2103020101  Materiales y Suministros  8,000,000 
2103020102  Otras Adquisiciones de Bienes  3,000,000 

   
21030202  Adquisisción de Servicios  108,500,000 

2103020201  Viáticos y Gastos de Viaje  25,000,000 
2103020202  Comunicaciones y Transporte  5,000,000 
2103020203  Servicios Públicos  25,000,000 
2103020204  Pólizas y Seguros  25,000,000 
2103020205  Impresos y Publicaciones  3,000,000 



Rubiria R. 

2103020206  Mantenimientos  5,000,000 
2103020207  Arrendamientos  1,500,000 
2103020208  Comisiones y Gastos Bancarios  4,000,000 
2103020209  Bienestar Social  5,000,000 
2103020210  Mantenimiento y ración carcelaria  1,000,000 
2103020211  Gastos Electorales  2,000,000 
2103020212  Otras Adquisiciones de Servicios  7,000,000 

   
210303  TRANSFERENCIAS  93,860,000 

21030301  Aportes Prevision Social  90,300,000 
2103030101  Fondos de Cesantías  12,000,000 
2103030102  Fondos de Pensiones   10,500,000 
2103030103  Aportes Patronal Salud  8,000,000 
2103030104  Confamiliar  4,000,000 
2103030105  Juvilados  20,800,000 
2103030106  Asociacion de Municipios  12,000,000 
2103030107  Pasivos Prestacionales  18,000,000 
2103030108  Sentencias y Conciliaciones  5,000,000 

   
21030302  Aportes Parafiscales  3,560,000 

2103030201  SENA  445,000 
2103030202  ESAP  445,000 
2103030203  ICBF  2,670,000 

22  INVERSION SOCIAL   
   

2201  INVERSION CON RECURSOS DEL SISTEMA   
  GENERAL DE PARTICIPACIONES  S. G. 
P.  

3,691,680,794 

   
220101  SECTOR EDUCACION  187,944,214 

2201010101 Pago de Servicios Públicos de Instituciones 
Educativas 

6,000,000 

2201010102 Dotación Establecimientos Educativos del 
Municipio 

60,000,000 

2201010103 Reparación y  mantenimiento de 
Instituciones Educativas 

54,944,214 

2201010104 Provisión de la Canasta Educativa 10,000,000 
2201010105 capacitacion formacion y promocion para 

calidad educativa 
12,000,000 

2201010106 seminarios foros educativos 5,000,000 
2201010107 acciones dirigidas a la permanencia 

educativa 
40,000,000 

   
220102  SECTOR SALUD  1,747,314,075 

22010201  Regimen Subsidiado- Continuidad  1,373,314,798 
22010202  Oferta  303,407,008 



Rubiria R. 

22010203  Salud Publica  70,592,269 
   

220103  ALIMENTACION ESCOLAR  71,688,373 
   

220104  PARTICIPACION DE PROPOSITO 
GENERAL  

1,684,734,132 

   
22010401  SECTOR AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO BASICO  
690,740,994 

   
2201040101  ACUEDUCTOS  340,740,994 

220104010101  Construccion,ampliación y reposicion 
infraestructura del sector   

130,000,000 

220104010102  Mantenimiento y operación  infraestructura 
del sector   

50,000,000 

220104010103  Servicios Técnicos, operativos del sector  25,000,000 
220104010104  Adquisición terrenos protección 

microcuencas  
60,000,000 

220104010105  Cofinanciacion proyectos acueductos  75,740,994 
   

2201040102  ALCANTARILLADOS  100,000,000 
220104010201  Construccion,ampliación y reposicion 

infraestructura del sector   
60,000,000 

220104010202  Mantenimiento y operación  infraestructura 
del sector   

30,000,000 

220104010203  Servicios Técnicos, operativos del sector  10,000,000 
   

2201040103  SANEAMIENTO BASICO  150,000,000 
220104010301  Construccion y/o adecuacion relleno 

sanitario  
10,000,000 

220104010302  Manejo y disposicion de residuos sólidos  10,000,000 
220104010303  Operación, mantenimiento y atención 

servicio de aseo publico  
20,000,000 

220104010304  Servicios personales Tecnico Saneamiento 
Basico  

26,000,000 

220104010305  Atención de programas de saneamiento 
básico  

8,000,000 

220104010306  Construccion Matadero Municipal  25,000,000 
220104010307  Adquisicion terrenos para reforestación  40,000,000 
220104010308  Programas de reforestacion  11,000,000 

   
2201040104  PROGRAMAS Y PROYECTOS DEL 

SECTOR  
100,000,000 

220104010401  Subsidios servicios Públicos ley 142/94  25,000,000 
220104010402  Programa de socialización Manejo 

residuos sólidos  
10,000,000 

220104010403  Estratificación rural de los servicios 15,000,000 



Rubiria R. 

Públicos   
220104010404  Cofinanciación proyectos del sector  30,000,000 
220104010405  Adquisición predios para desarrollar 

proyectos del sector  
20,000,000 

   
22010402  CULTURA, RECREACION Y DEPORTES  117,931,389 

   
2201040201  DEPORTES  67,389,365 

220104020101 Realización  de eventos y campeonatos  
deportivos y recreativos 

12,000,000 

220104020102 Dotación elementos deportivos 6,000,000 
220104020103 Mejoramiento,  mantenimiento y dotación 

de escenarios deporitivos. 
10,000,000 

220104020104 Compra de inmuebles  para la construcción  
de escenarios deportivos 

8,000,000 

220104020105 Monitoreo, apoyo, desarrollo y control de 
actividades y eventos deportivos . 

3,000,000 

220104020106 Capacitación, formación deportiva, 
prestación de servicios  profesionales  y 
técnicos 

11,389,365 

220104020107 Amortización crédito del sector 10,000,000 
220104020108 Intereses credito del sector 7,000,000 

   
2201040202  CULTURA  50,542,024 

220104020201 Apoyo y fortalecimiento de grupos artísticos  
y culturales 

13,000,000 

220104020202 Organización y realización de 
talleres,eventos artísticos  y de formación  
cultural 

16,000,000 

220104020203 Fortalecimiento y desarrollo de los medios 
de comunicación y de la casa de la cultura 

5,000,000 

220104020204 Rescate de la entidad  y patrimonio  cultural 
del municipio 

6,000,000 

220104020205 Dotación,  ampliación, mantenimiento  y 
protección  de bienes  que conforman el 
patrimonio cultural del municipio. 

5,000,000 

220104020206  Capacitacion y Monitoreo actividades 
culturales  

5,542,024 

   
22010403  OTROS SECTORES  707,588,336 

   
2201040301  VIVIENDA  150,000,000 

220104030101  Cofinanciación y subsidios a vivienda de 
interes social  

150,000,000 

   
2201040302  SECTOR AGROPECUARIO  122,000,000 

220104030201  Prestacion de Servicios Asistencia Tecnica 85,242,600 



Rubiria R. 

220104030202  Titulacion de predios Municipales  5,000,000 
220104030203  Cofinanciación de Proyectos 

Agropecuarios  
10,000,000 

220104030204  Parcelas Demostrativas  15,000,000 
220104030205  Mantenimiento, dotación procesos tecnicos 

agropecuarios  
6,757,400 

   
2201040303  VIAS  60,000,000 

220104030301  Mantenimiento, Adecuacion vias 
Municipales   

14,500,000 

240104030302  Mantenimiento y Dotacion Maquinaria de 
vías Municipales  

25,000,000 

240104030303  Amortizacion Credito  18,500,000 
240104030304  Intereses Credito  2,000,000 

   
2201040304  MEDIO AMBIENTE  75,000,000 

220104030401  Programas de Control, preservación, 
defensa del  Medio Ambiente  

59,000,000 

220104030402  Proyectos y coordinación para 
descontaminación fuentes Hidricas   

8,000,000 

220104030403  Ejecución de Obras dirigidas a preservar el 
Medio Ambiente  

8,000,000 

   
2201040305  PREVENCION Y ATENCION DE 

DESASTRES  
20,000,000 

220104030501  Atención y Prevención de desastres  20,000,000 
   

2201040306  PROMOCION DEL DESARROLLO  20,000,000 
220104030601  Capacitaciíon  y Fortalecimiento desarrollo 

Empresarial  
10,000,000 

220104030602  Promoción actividades asociativas 
productivas  

10,000,000 

   
2201040307  ATENCION A GRUPOS VULNERABLES  20,000,000 

220104030701  Programa de Atencion a desplazados  8,000,000 
220104030702  Programa proteccion niñez desamparada  8,000,000 
220104030703  Atención adulto mayor  4,000,000 

   
2201040308  EQUIPAMIENTO MUNICIPAL  70,588,336 

220104030801 Mantenimiento y Adecuacion infraestructura 
pública Municipal 

40,588,336 

220104030802 Reposicion y mantenimiento  de equipos  30,000,000 
   

2201040309  DESARROLLO COMUNITARIO  40,000,000 
220104030901 Proyectos y procesos de participación  y 

organización comunitaria 
30,000,000 



Rubiria R. 

220104030902 Divulgación , capacitación , asesoría y 
asistencia técnica comunitaria 

10,000,000 

   
2201040310  FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL  80,000,000 

220104031001 Prestación de servicios para la realización 
de proecesos integrales de evaluación, 
capacitación y asesoría institucional, 
administrativa, contable y financiera 

48,000,000 

220104031002 Ajuste Esquema Ordenamiento Territorial 7,000,000 
220104031003 Proyecto actualización, sistematización 

municipal 
5,000,000 

220104031004 Plan institucional de capacitación 5,000,000 
220104031005 Elaboración Saneamiento Contable 15,000,000 

   
2201040311  JUSTICIA  50,000,000 

220104031101 Gastos de personal  comisario de familia y 
corregidor urbano 

40,000,000 

220104031102 Proyectos de seguridad , convivencia 
ciudadana, protección del ciudadano y 
consultorios jurídicos 

5,000,000 

220104031103 Preservación  y mantenimiento  de orden 
público 

5,000,000 

   
22010404  RECURSOS FONPET LEY 863 / 2003  168,473,413 

   
2202  FONDOS ESPECIALES  2,096,475,486 

   
220201  SECTOR SALUD         

2,071,475,486 
22020101  Venta de servicios               

1,445,519,577 
22020102   ETESA                   

26,806,723 
22020103  FOSYGA                 

599,149,186 
   

220202  FONDO ROTATORIO DE SOLIDARIDAD  15,000,000 
22020201  Impulso al desarrollo  productivo Municipal  15,000,000 

   
220203  FONDO DE SEGURIDAD  Y ORDEN 

PUBLICO  
10,000,000 

22020301  Implementacion y apoyo a la seguridad y 
orden público  

10,000,000 

   
2203  INVERSION RECURSOS LIBRE 

DESTINACION 20%  
131,034,877 

220301  Cofinanciacion proyectos Agropecuarios  30,000,000 



Rubiria R. 

220302  Adquisición y mantenimiento zonas 
Microcuencas  

30,000,000 

220303  Aquisición, dotación y Mantenimiento 
Maquinaria Municipal  

15,000,000 

220304  Dotación y Sistematización Municipal  10,034,877 
220305  Convenio Cuerpo de Bomberos 

Voluntarios  
8,000,000 

220306  Deficit Fiscal Sector Educacion  18,000,000 
220307  Dotación Banda Municipal  20,000,000 

   
2204   INVERSION CONDICIONADA  90,001,000 

   
220401  ESTAMPILLA PRO ELECTRIFICACION 

RURAL  
60,000,000 

22040101  Instalación, mantenimiento , ampliación 
electrificación rural  

60,000,000 

   
220402  ESTAMPILLA PRO CULTURA  30,000,000 

22040201   Fomento, estímulos y dotación del Sector 
cultural  

6,000,000 

22040202  Fiestas patronales y rescate de las 
tradiciones culturales  

12,000,000 

22040203  Biblioteca Municipal  12,000,000 
   

220403  CONVENIOS  1,000 
22010301  CONVENIOS NACIONALES  1,000 

   
2205 INVERSION RECURSOS NO 

CONDICIONADOS 
58,400,163 

   
220501 COFINANCIACIÓN PROYECTOS 

PRODUCTIVOS. 
10,000,000 

220502 REPOSICION EQUIPOS Y SISTEMAS 
MUNICIPALES 

10,000,000 

220503 SERVICIOS PERSONALES OPERATIVOS 
MUNICIPALES 

15,000,000 

220504 RESCATE DE TRADICIONES 
CULTURALES 

15,000,000 

220505 COORDINACION Y MONITOREO 
CULTURAL 

8,400,163 

   
 TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 6,600,098,265 

 
 
 
 
 



Rubiria R. 

 
 
ARTICULO SEGUNDO:  Las disposiciones generales son normas destinadas a definir e 
interpretar el concepto de los gastos a los cuales debe sujetarse el ordenador del gasto para la 
correcta ejecución del presupuesto general del Municipio. 
 
ARTICULO TERCERO:  Para los efectos de la ejecución del Presupuesto, fines estadísticos y de 
control, las apropiaciones para el periodo fiscal de 2006, se rigen por las disposiciones generales 
definidas y contempladas en el Acuerdo No.019 de Noviembre 30 de 2005. 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 

 
Dado en La Florida, a los treinta y uno (31) días del mes de Diciembre del año dos mil cinco 
(2005). 
 
 
 
 
 

ALVARO SAMUEL OBANDO ERASO 
Alcalde Municipal . 

 
 


